
DETERMINAZIONE N° 1271 del 06/12/2024

OGGETTO: ABBONAMENTI A RIVISTE PER BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2025 
-  IMPEGNO  DI  SPESA.  AFFIDAMENTO  DI  IMPORTO  INFERIORE  A 
40.000 EURO. CIG_B4AC86FE26

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Premesso che:
- la Biblioteca Comunale offre ai propri utenti la possibilità di usufruire di un certo numero di riviste;
- che parte degli abbonamenti 2025 si rinnova a inizio anno e che quindi per avere continuità delle 

riviste in scadenza è necessario operare rinnovo entro mese di dicembre 2024 per non rischiare di 
perdere i primi numeri della nuova annata;

Rilevato, quindi, che è necessario rinnovare gli abbonamenti alle riviste sottoelencate già ora:

- AIB – Associazione Italiana Biblioteche – ROMA
Abbonamento a “Bollettino AIB” e “AIB Notizie” digitale +quota associativa;

- AMMINISTRAZIONE DE “IL POPOLO”
Abbonamento a “Il Popolo”;

- FEGUAGISKIA’ STUDIOS 
Abbonamento a “Andersen”;

- Associazione Culturale LA BASSA - LATISANA
Abbonamento a “la bassa”

- SOCIETA’ FILOLOGICA FRIULANA
Abbonamento riviste: Ce Fastu? (1 numero, annuale) - Sot la Nape (4 numeri, Trimestrale) 
Strolic (1 numero, annuale);

- CAIRO EDITORE SPA - MILANO
Abbonamento a “Gardenia”

- Edizioni Riza Spa 
Abbonamento a Riza Psicosomatica

- Abbonamento a Speak up

Rilevato, inoltre, che è necessario eseguire nel 2025 il rinnovo anno 2025 anche per:

- Abbonamento a “il Timènt” , Via Bregadina 8, 30028 Cesarolo (Ve)   100,00 
conto da effettuare con corrente postale n. 52281870 con bollettino precompilato

Avviata  una  richiesta  di  offerta  economica  a  mezzo  MePA (R.D.O.  n.  4899487)  relativa  a  rinnovo 
abbonamenti riviste 2025 per Biblioteca Comunale (esclusa rivista “il  Timént”),  nei confronti della ditta 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1271 del 06/12/2024



Infoclip srl, Via Roberto Lepetit 8/10, 20124 Milano, P.IVA 04842560965;

Considerato che, entro il termine prefissato dello 06.12.2024, è pervenuta l’offerta da parte di Infoclip srl,  
Via  Roberto  Lepetit  8/10,  20124 Milano,  P.IVA 04842560965 per  un  importo  di  €  554,00  IVA assolta 
dall’editore;

Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto nei confronti di Infoclip srl, Via Roberto Lepetit 8/10, 20124 
Milano, P.IVA 04842560965, per un importo di € 554,00 – IVA assolta -  per la fornitura di cui sopra;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del  
13/08/2010,  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  assegnato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione: B4AC86FE26;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, c.  
8 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, introdotto  
dal D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014;
- sono stati acquisiti la Dichiarazione di cui all’art. 52 del Codice degli Appalti e il Patto di Integrità del  
Comune di San Michele al Tagliamento, sottoscritti dal legale rappresentante dell’impresa;
- Infoclip srl, Via Roberto Lepetit 8/10, 20124 Milano, P.IVA 04842560965 risulta regolare con il versamento  
dei contributi  INPS e INAIL, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva, numero protocollo  
INPS_42999755, data richiesta 15.10.2024 e scadenza validità 12.02.2025;
- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari  sarà conforme a quanto previsto  
dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;
- il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 32, c. 2 del D. Lgs.  
n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.:
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di rinnovo abbonamenti riviste 2025 per Biblioteca Comunale;
- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del  
D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalla presente 
determinazione e il contratto viene stipulato attraverso il MePA (Trattativa Diretta n. 4899487);

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 554,00 a favore della ditta Infoclip Srl, Via Roberto Lepetit  
8/10, 20124 Milano, P.IVA 04842560965, per il rinnovo degli abbonamenti relativi all’anno 2025 così come 
sopra descritti, escluso “Il Timént;

Dato atto che la spesa di € 554,00 (Iva assolta dall’editore) per Infoclip Srl trova copertura al cap. 406/3 del  
Bilancio 2024-2026, E.F. 2024, voce: “Gestione biblioteca comunale – acquisto pubblicazioni”;

Dato atto che il rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2025 a “il Timènt”, via Bregadina 8, 30028 Cesarolo  
(Ve) per la somma di € 100,00 verrà eseguito nel 2025 attraverso versamento in conto corrente postale n.  
52281870 con bollettino intestato a Associazione Gruppo Il  Timent  assegnando la  somma di  €  110,00 
(comprensiva del costo presunto di commissione postale di massimo € 10,00) all’Economo Comunale;

Dato atto che la spesa complessiva di € 110,00 (Iva assolta dall’editore) per il rinnovo con bollettino da parte  
dell’Economo della rivista “Il Timent” - trova copertura al cap. 406/3 del Bilancio 2024-2026, E.F. 2025, 
voce: “Gestione biblioteca comunale – acquisto pubblicazioni”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 



2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 
- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di acquisire, con affidamento diretto a mezzo della procedura di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del D.  
Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  la  fornitura  di  rinnovo  abbonamenti  riviste  2025  per  Biblioteca 
Comunale;

3. di affidare alla ditta Infoclip Srl, Via Roberto Lepetit 8/10, 20124 Milano, P.IVA 04842560965, il  
rinnovo degli abbonamenti relativi all’anno 2025, così come evidenziati  in premessa, escluso “Il  
Timent” per il costo di € 554,00 (iva assolta dall’editore), alle condizioni riportate nella TD (MePA) 
n. 4899487;

4. di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  554,00  per  il  rinnovo anno 2025 delle  riviste  per  la 
biblioteca comunale, come da elenco evidenziato in premessa, alla ditta Infoclip Srl, Via Roberto 
Lepetit 8/10, 20124 Milano, P.IVA 04842560965;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1271 del 06/12/2024



5. di dare atto che il rinnovo della rivista “Il Timent”  verrà eseguita nel 2025 tramite pagamento di 
bollettino postale precompilato a mezzo dell’Economo Comunale presso conto corrente postale n.  
52281870 intestato a Associazione Gruppo il Timent” per il costo di € 100,00+ € 10,00 massimo per 
commissione postali,  assegnando all’Economo Comunale la somma complessiva di € 110,00 per  
effettuare il pagamento del suddetto bollettino postale precompilato (pari ad € 100,00 per rinnovo 
abbonamento 2025+ € 10,00 massimo per commissione postale);

6. di imputare la spesa complessiva di euro 664,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

 

2024  S  406/3  GESTIONE 
BIBLIOTECA 
COMUNALE - 
ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI

 
05.02

 1.03.01.01.002  554,00  25288 - 
INFOCLIP SRL 
- VIA 
ROBERTO 
LEPETIT 8/10 , 
MILANO (MI) 

2025  S  406/3  GESTIONE 
BIBLIOTECA 
COMUNALE - 
ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI

 
05.02

 1.03.01.01.002  110,00  23321 - 
ECONOMO 
COMUNALE - 

7. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli  obblighi di pubblicazione a sensi dell’art.[--
37--]37. Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del  
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

8. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B4AC86FE26;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’acquisizione del servizio di cui trattasi è il 
Dott. Luca Villotta, dirigente del Settore Economico Finanziario;

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1271 06/12/2024
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
06/12/2024

OGGETTO: ABBONAMENTI A RIVISTE PER BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2025 - 
IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO. 
CIG_B4AC86FE26 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 06/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2791

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OG 2024/114 E OG 2024/115

CAPITOLO 406/3

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1271 del 06/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  09/12/2024 al  24/12/2024.

lì 09/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 09/12/2024 09:52:25
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


